Sit omnibus notum quod nos frater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, et conventus eiusdem, 
gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes successores nostros, 
de assensu et voluntate Bartholomeue, deodate ecclesie seu capelle 
Beate Marie de Fucimaya, [damus et] stabilimus vobis Raimundo 
Siccari1 de Fucemaya, homini nostro, presenti, et Berengarie, uxori 
vestre, femine nostre, licet absenti tanquam presenti, et notario 
infrascripto eius nomine stipulanti, et vestris, perpetuo, quasdam 
domos, cum quodam orto et cum quadam pecia terre eisdem 
domibus contiguis. Que omnia sunt prope dictam ecclesiam seu 
capellam Beate Marie de Fuçimanya. In quibus quidem domibus 
supradictis solebat morari et habitare dicta deodata. Que etiam 
omnia predicta sunt alodium franchum nostrum et predicti nostri 
monasterii et affrontat cum cellario et sorte terre Guillelmi Giberti 
de Fucimanya et cum viis publicis, sicut ab omnibus suis partibus 
affrontantur et terminantur, cum omnibus introitibus et exitibus, 
iuribus et pertinenciis suis et cum omnibus melioramentis, que ibi 
sunt et fieri potuerat. Ita vobis et vestris et cui volueritis damus 
et stabilimus imperpetuum, sub tali tamen condicione quod vos 
et vestri donetis exinde nobis et successoribus nostris, pro censu 
dictarum domorum et orti, quolibet anno, perpetuo, in festo Natalis 
Domini, unum par gallinarum bonarum, pulcrarum et receptibi-
lium. Donetis etiam vos et vestri, nobis et nostris successoribus, 
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perpetuo, de omnibus expletis panis, vini et olei, que Deus in dicta 
sorte terre dederit, fideliter, decimam et tascham. Et si vendere 
vel alienare volueritis, prius in nobis et nostris successoribus, 
infra triginta dies fatigetis, deinde licenciam habeatis vendendi et 
alienandi vestris consimilibus, salvo semper, in omnibus, iure et 
dominio nostro et nostrorum successorum. Et pro intrata accepimus 
a vobis duo quarteria olei boni, pulcri et receptibilis. Super quo 
oleo renunciamus excepcioni eiusdem non habiti et non recepti et 
non mensurati et doli. Nos autem et nostri erimus inde semper 
vobis et vestris guirentes et legales deffenssores contra cunctas 
personas. Et de eviccione obligamus vobis et vestris omnia bona 
dicti nostri monasterii quecumque sint et ubique. 

Actum est hoc nonodecimo kalendas ianuarii, anno Domini 
millessimo trecentesimo decimo.

Sig+num fratris Bernardi, Dei gratia abbatis predicti, qui hec 
facimus et firmamus. Sig+num Bartholomeue, deodate predicte, 
que hec laudo, concedo et firmo. Nos frater Bernardus, gratia 
<Dei> abbas Portellensis, firmamus +.* Sig+num fratris Arnaldi 
de Vallo, prioris ac infirmarius.* Sig+num fratris Guillelmi de 
Avenhco, monachi.* Sig+num fratris Bernardi Quanti, monachi. 
Testes huius rei sunt Bernardus Perelli, Petrus Bernardi de Nabars 
et Raimundus de Villa Porcorum.

Sig+num Iacobi de Arters, notarii publici Minorise, qui hec 
scribi fecit et clausit die et anno predictis. 

1. Lectura dubtosa.

134

1311, juliol, 28
Sotsestabliment. Berenguer de Gamissans, com a tutor de Pere, fill 

del difunt Guillem de Puig de Gamissans i de Guillema, de la par-
ròquia de Sant Andreu de Gamissans [prop de Valldoriola, Sa-
gàs], amb l’acord de l’esmentada Guillema, dóna en establiment 
a Peric Clergue i a la seva muller Romia, de Puig-reig, la barquera 
i unes terres que té al mas de Guimbaldes, situat a la parròquia 
de Puig-reig, sota el domini del monestir de Sant Pere de la Porte-
lla. Se n’esmenten les afrontacions. S’estableix l’agrer del cinquè 
dels fruits que s’obtinguin de la barquera, d’una manera especial 
amb relació a les tres oliveres que hi ha (si se’n planten de noves, 
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només caldrà donar la tasca). De la resta de terres, així mateix, 
només ha de cedir la tasca. A més pagarà un cens de dos sous i 
quatre diners. Rep com a entrada, per aquest establiment, vint 
sous barcelonesos de tern.

 [A]. Original perdut.
 B.*  ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia de l’any 1345 

(25,5 × 25,5 cm). Pergamí en força bon estat de conservació. Al verso: “Saccus 
4, littera C, núm. 3.”

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 60; remet a “És carta de 
lletra C, nº 3”. Vegeu doc. 310.

Hoc est translatum de verbo ad verbum fideliter sumptum a 
quodam alio publico instrumento cuius tenor talis est:

Noverint universi quod ego, Berengarius de Gamizans, tutor 
deditus a nobili domino Bernardo Guillelmi de Portella, Petro, filio 
quondam Guillelmi de Podio de Gamizans et Guillelma, uxor eius, 
de parrochia Sancti Andree de Gamizans, cum consilio et voluntate 
dicte Guillelme per nos et nostros, presentes atque futuros, cum hoc 
publico instrumento omni tempore valituro, damus et stabilimus et 
tradimus tibi Peric Clerge et uxore tue, Romie, de Podio Regum, 
et tuis et omni progenie et posteritate vestre, in perpetuum, illam 
nostram barqueriam et terram que habemus et tenemus in manso 
de Arquinbaldes, qui est in parrochia Podio Regum, sub dominio 
monasterii Sancti Petri de Portella, sicut afrontatur et terminatur 
et nos melius habemus et habere debemus, de prima parte, versus 
sol exint, versus Lubricatum et, in occidente, in illum aragayll qui 
discurit tempore pluviarum inter mansum de Vilanova et mansum 
de Arquimbaldes qui mirat in Lubricato et, de tercio, in illum 
cingulum qui partitur barqueriam et venit in camino publico et 
intrat a la coll in flumine Lubricato, sicut partimus cum Bernardo 
z’Oliva. Facimus tibi et tuis dictum stabilimentum, sub tali pacto 
quod vos et vestri bene laboretis et custodiatis et melioretis et aquas 
inde defendatis secundum vestrum posse. Et de omnibus expletis 
que Deus dederit in dicta barqueria, dabitis nobis et nostris, de 
pane et vino et oley, scilicet de tribus olivariis que modo sunt in 
dicta barqueria, bene et fideliter, quintam partem. Et si in dicta 
barqueria plantabitis plus olivarias, dabitis nobis et nostris tascham 
unam. Et de alio honore, de camino usque in Lubricato, dabitis 
nobis et nostris unam tascham de pane et vino et oley. Et de  
honore de camino avall, dabitis unam tascham bene et fideliter de  
pane et vino dicto monasterio Sancti Petri de Portella. Item da-
bitis nobis et nostris, quolibet anno, pro scensu, in festo Sancti 
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Petri iunii, duos solidos et IIIIor denarios Barchinonenses de terno. 
Nullam partem aliam expletorum vel scensum vel aliam consue-
tudinem nobis vel nostris facere teneamini [nisi] quod superius 
dictum est vel expresatum. Tamen non levetis vel obstraatis expleta 
de camino avall sine nobis aut nuncio nostro et baiulo dicti mo-
nasterii. Similiter, de barqueria, non levetis vel abstraatis expleta 
sine nos vel nuncio nostro. Et de hoc stabilimentum non clametis 
et non eligatis alium dominum vel dominam nisi nos et dictum 
monasterium Sancti Petri za1 Portella. Et insuper promitimus tibi 
et tuis quod predictum stabilimentum faciemus tibi et tuis tenere, 
habere et in pace possidere, prout melius dici [aut] intelligi po-
test ad bonum intellectum et sub obligatione omnium bonorum 
nostrorum. Et quod contra hec venire non valeamus omni iuri 
scripto et non scripto, scienter penitus et consulte recunciamus. Et 
recipimus a vobis per hanc stabilimentum et donacionem viginti 
solidos Barchinonenses de terno, de quibus sumus a vobis bene 
paccati voluntati nostre. Renunciando omni excepcioni peccunie 
non habite et doli.

Actum est hoc V kalendas augusti, anno Domini Mº CCCº 
undecimo.

Sig+num Berengarii de Gamizans. Sig+num Guillelme predic-
te, qurantis predictorum, qui hec predicta laudamus et firmamus. 
Testes huius rey sunt Berengarius za Serra, Guillelmus dez Bacii, 
Petrus de Vilanova et Bartholomeus de Cumbis.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, ffirmamus 
+. Sig+num Raimundi de Conemines, baiuli predicti monasterii, qui 
hec firmo. Arnaldus de Cumbis, rector ecclesie Podio Regum, qui 
hec scribi fecit, cum literis suprapositis in XIII linea, ubi dicitur 
quatuor denarios, die et anno sig+num prefixo.

Sig+num mei Guillelmi de Solerio, vicarii perpetui ecclesie 
Sancti Martini de Podio Regum et notarii publici eiusdem, qui hoc 
instrumentu a suo prenominato originali translatari feci et cum 
eodem, de verbo ad verbum, fideliter, comprobavi nichil atdito 
nilque remoto, quod sensum vel literam possit in aliquo variari 
cum raso tamen et emendato in vicesima linea, ubi legitur autem. 
Et clausi die intitulata VIIº idus madii, anno Domini millessimo 
CCCº XLº quinto.

1. Amb correcció.
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135

1311, novembre, 28
Establiment. Unes cases situades a Puigcerdà foren donades en es-

tabliment. Aquests habitatges eren de Bernat, abat del monestir 
de Sant Pere de la Portella, i de Ramon de Vila, paborde de Santa 
Maria de Lillet.

 A. Arxiu de la Pobla de Lillet, pergamí núm. 66.
 a.* SERRA VILARÓ, llibre 1, 1930, doc. 66, pàg. 59.

Establiment de cases a Puigcerdà, que eren de Bernat, abat 
de la Portella, i de Ramon de Vila, paborde de Lillet.

136

[1313], setembre, 30
Nomenament de procurador. Bernat, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, nomena el clergue i escuder seu Pere Bo com a 
procurador per passar comptes amb els recaptadors del delme de 
la diòcesi de Vic dels béns i drets que li corresponen, en nom de 
l’esmentat monestir, en aquesta diòcesi.

 A. ACA, Notarials Bagà, núm. 11, fol. 63v.
 a. Esment: SERRA VILARÓ, 1950, llibre 3, pàg. 250.
 b.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 13, pàg. 389.

Frater Bernardus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Petri 
de Portella, facimus procuratorem nostrum et dicti monasterii te, 
Petrum Bo, clericum, scutiferum nostrum, ad computandum pro 
nobis et nomine dicti monasterii cum collectoribus seu receptori-
bus decime diocesis Vicensis, de bonis et iuribus que nos, nomine 
dicti monasterii, habemus habere et [habe]re debemus in dicta 
diocesi, et iurandum in animam nostram et etiam ad faciendum 
comunem extimacionem de premissis, et ad recipiendum albaranum 
et apocham de soluto et omnia alia et singula fa[cere] et cetera. 
Obligantes et cetera, ratum et firmum et cetera.

Testes Raimundus de Villa, prepositus Liletensis, frater Gui-
llelmus de Villa, camerarius monasterii Sancti Laurentii, et Petrus 
Com[roto], presbiter.

II kalendas octobris.1

1. Escrit al marge superior.
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137

1316, febrer, 2
Establiment de l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, concedeix a Pere de 
Lotuès i a la seva muller, Maria, de la parròquia de Santa Maria de 
la Quar, una devesa situada en aquesta parròquia i que és un alou 
del cenobi. Se n’esmenten les afrontacions. Han de lliurar una ga-
llina cada any. També s’estableix que, si la treballen i la sembren, 
hauran de lliurar la tasca, el delme i les primícies dels cereals i 
del vi que hi conreïn. També s’acorda que, del camp anomenat de 
Sant Pere, no hauran de donar el quart de les collites, ans, d’acord 
amb allò que han dit diversos testimonis, només la tasca, el delme 
i les primícies. Com a entrada, l’abat rep vint sous de moneda 
barcelonesa de tern. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18,5 × 
28 cm). Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Saccus 2, littera [B], 
núm. 16”, “De Lotues”, “Donació y concessió feta per fra Berenguer, abat del 
monastir de la Portella <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 18; remet a “És carta de 
lletra B, nº 16”. Vegeu doc. 310.

Notum sit cunctis quod nos frater Bernardus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, diocesis Urgellensis, per nos et 
nostros, cum consilio et voluntate tocius nostri conventus, damus, 
concedimus tibi Petro de Lotues et uxori tue, Marie, et tuis, in 
perpetuum, de parrochia Sancte Marie de Quare, unam devessam, 
que est in dicta parrochia halodium nostrum franchum et dicti 
nostri monasterii. Qua predicta devessa afrontat, a parte oriente, 
in illa ribaria que vocatur Est, et meridie in colle de Bassis, et 
occiduo in illo rupe qui vocatur Gauter et circio vero in loco que 
dicitur Rourebez,1 et sicut aqua2 decuritur intus roviriis. Et de 
predicta devesa mitimus vos et vestri in plenam et corporalem 
possesionem, sicut predictas afrontaciones includunt, ut rem ves-
tram propriam, cum hoc pubblico instrumento perpetuo valituro, 
tamen faciatis, vos et vestri semper, annuatim, nobis et succes-
soribus nostris abbatis dicti monasterii, unam galinam obtimam 
pro censu, in festo Natalle Domini. Et si laboraveritis in predicta 
devessa et seminaveritis, reddite et faciatis nobis et dicto nostro 
monasterio, de omnibus expletis panis et vini, tascham, decimam 
et primiciam fideliter. Et ullam aliam partem neque censum inde 
redere teneamini nisi ut predicitur. Set teneatis, possideatis vos et 
vestri semper, in pace, contra totas personas. Item difinimus etiam 
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absolvimus vobis et vestris, in perpetuum, totas demandas, ques-
tiones quod contra vos et vestros aut bonis vestris facere movere 
potuerimus et intendebamus facere, racione illius campi, quod 
vocatur campum Sancti Petri, de quo campo vobis nos deman-
damus quartum omnium expletorum panis et vini, de quod non 
teneamini dare sicut nos invenimus pluribus testibus nissi tantum 
tascham, decimam et primiciam. Et nunc ergo concedimus vobis 
et vestris, perpetuo, quod non reddatis nec faciatis de predicto 
campo nisi tascham, decimam et primiciam, quam partem vos et 
vestri nobis et dicto nostro monasterio faciatis bene et fideliter. 
Et propter hec autem donacionem, difinicionem et absolucionem, 
a vobis concedimus habuisse et recepisse viginti solidos monete 
Barchinonensis de terno. Renunciando omni excepcioni peccunie 
non habuisse et recepisse et doli. Et baiulus bene esse pacatus 
cum de suo braciatico.

Quos est factum IIIIor nonas febroarii, anno Domini Mº CCCº 
Xº Vº.

Sig+num ffratris Bernardi, abbatis monasterii predicti, qui 
hec facimus et firmamus. Testes huius rei sunt Guillelmus de Se-
guas, Bernardus de Subirats, Guillelmus sa Testa3 et Bernardus, 
scolaris.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
+.* Sig+num fratris Arnaldi de Vallo, prioris ac infirmarii.* Sig+num 
fratris Petris de Serra, sacriste.* Sig+num fratris Guillelmi de  
Avenhco, monachi.* Sig+num fratris Bernardi Quantini, monachi.* 
Sig+num Petri de Fronteyano, bayuli.

Petrus Guillelmi de Terrada, presbiter et tenentlocum scriba-
nie ecclesie Sancte Marie de Olvan, pro Bernardo de Canalibus, 
rectore eiusdem, qui hoc scripsit et cum suo sig+no clausit die 
et anno quo est super.

1. Acabat amb una abreviatura. Hem fet la transcripció d’acord amb el regest del 
segle XVIII.  2. Amb una correcció.  3. Lectura dubtosa.
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[1316], juliol, 31. Montblanc
Violència. Jaume II, a petició de l’abat de Sant Pere de la Portella, mana 

als prohoms de Berga que no molestin ni oprimeixin l’esmentat 
abat ni el monestir, atès que, si persisteixen a fer-ho, el veguer de 
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Berga i del Berguedà té instruccions de fer-los desistir d’aquest 
injust propòsit.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 161, fol. 60r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 14, pàg. 390.

Iacobus et cetera, fidelibus nostris probis hominibus ville 
Berge ac universitati eiusdem, salutem et cetera.

Ex parte religiosi abbatis Sancti Petri de Portella et eius 
conventus fuit nobis conquescione gravi intimatum quod vos, seu 
maior pars ex vobis, cominamini inferre malum seu dampnum ipsi 
monasterio et eius conventum ac hominibus et bonis eorumdem 
indebite et iniuste, cumque propterea dictus abbas et eius conventus 
timeant per vos indebite molestari, fuit nobis humiliter suplicatum 
sibi super hiis de oportuno remedio provideri. Quare, suplicacione 
suscepta benigne, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus 
quatenus dictos homines, abbatem et eius conventum indebite 
et contra ius minime aggravetis nec eos in eorum preiudicium 
molestetis, alias per presentes mandamus vicario nostro Berge 
et Berguitani, vel eius locumtenenti, quod ad hoc vos compescat 
prout invenerit faciendum.

Datum in Monte Albo, pridie kalendas augusti, anno predicto 
[Mº CCCº XVIº].

Locum tenens vicecancellarii.

139

1317, març, 26. Barcelona
Plet per la jurisdicció. Jaume II rep la queixa de l’abat de Sant Pere